
 

 

1. ------IND- 2019 0638 F-- NL- ------ 20191223 --- --- PROJET 

 
FRANSE REPUBLIEK 

   
Ministerie van Solidariteit en 

Volksgezondheid  
   
   
   

Besluit van […] 
betreffende de voorlichting vooraf van kopers van planten die schadelijk kunnen zijn voor de 

menselijke gezondheid  
 
 

NOR: AFSP1623107A 
 

Bedoeld voor: distributeurs en verkopers van planten.  
 
Betreft: het vaststellen van de aard en wijze van voorlichting over de gezondheidsrisico’s van bepaalde 
planten voorafgaand aan de feitelijke aankoop. 
 
Inwerkingtreding: dit besluit treedt zes maanden na bekendmaking in het staatsblad van de Franse Republiek 
in werking. 
 
Opmerking: distributeurs en verkopers van planten moeten kopers van bepaalde planten voorlichten over de 
mogelijke gezondheidsrisico’s. Deze informatie moet voorafgaand aan de verkoop worden verstrekt, ongeacht 
of het gaat om detailverkoop, verkoop op afstand, overheidsaankoop of de afname van diensten.  
In dit besluit is vastgesteld welke vorm de voorlichting aan kopers aanneemt (inhoud, formaat en manier van 
verspreiding van de vermeldingen in de geleidedocumenten bij de verkoop van de planten). De lijst van 
planten die schadelijk kunnen zijn voor de menselijke gezondheid (risico op vergiftiging bij opname door de 
mond, ademhalingsallergieën, mucocutane reacties, abnormale huidreacties bij blootstelling aan de zon) en 
de beschermingsmaatregelen zijn opgenomen in de bijlage. 
Buiten dit besluit vallen voor de betrokken planten: bosbouwkundig teeltmateriaal, met het oog op consumptie 
verkochte planten, afgesneden bloemen, takken met bladeren, gevelde bomen die nog van loof zijn voorzien, 
plantweefselculturen en graszaadmengsels.  
Buiten dit besluit vallen voor de betrokken kopers: beroepskrachten uit de landbouwsector. 
Buiten dit besluit vallen tijdelijke aankopen van planten per locatie. 
 
Referenties: dit besluit is vastgesteld in toepassing van artikel L. 1338-3 van het wetboek volksgezondheid, 
dat is ingevoerd bij artikel 57 van wet nr. 2016-41 betreffende de modernisering van het Franse 
gezondheidsstelsel. Het kan worden geraadpleegd op de website van Légifrance 
(http://www.legifrance.gouv.fr). 
 
De minister van Solidariteit en Gezondheid, de minister van Economie en Financiën en de minister van 
Landbouw en Voeding, 
 
Gezien Richtlijn (EU) 2015/1535 van het Europees Parlement en de Raad van 9 september 2015 betreffende 
een informatieprocedure op het gebied van technische voorschriften en regels betreffende de diensten van de 
informatiemaatschappij, en met name kennisgeving nr. […]; 



 

 

 
Gezien het wetboek overheidsopdrachten, met name artikel L. 2152-2 daarvan; 
 
Gezien het wetboek volksgezondheid, met name artikel L. 1338-3 daarvan; 
 
Gezien het besluit van 26 juni 2018 met betrekking tot het in de handel brengen van mengsels van zaaizaad 
van groenvoedergewassen; 
 
Gezien het advies van de Nationale Consumentenraad van 22 september 2017; 
 
Gezien het advies van de Hoge Raad voor de Volksgezondheid van 16 november 2017; 
 
 
 

Besluiten: 
 

Artikel 1 

Ten behoeve van dit besluit wordt verstaan onder: 
 
1° “plant”: een levende plant, zaaizaad, wortelknol, bol of wortelstok. Buiten deze definitie vallen 
bosbouwkundig teeltmateriaal, met het oog op consumptie verkochte planten, afgesneden bloemen, takken 
met bladeren, gevelde bomen die nog van loof zijn voorzien, plantweefselculturen en graszaadmengsels als 
bedoeld in bovengenoemd besluit van 26 juni 2018; 
 
2° “distributeur” of “verkoper”: een natuurlijke of rechtspersoon die een plant verkoopt aan een koper, ook 
als onderdeel van het verlenen van een dienst; 
 
3° “koper”: een natuurlijke of rechtspersoon die een plant koopt van een verkoper of distributeur, ook als 
onderdeel van het verlenen van een dienst. Beroepskrachten in de landbouw worden niet beschouwd als kopers 
als bedoeld in dit besluit. 
 
4° “geleidedocument”: een etiket, een label, een brochure, een afbeelding, een productbeschrijving of een 
offerte, met de algemene verkoopvoorwaarden of enige andere informatiedrager met informatie voor de koper 
van een plant die door de distributeur of verkoper wordt aangeboden; 
 
5° “die of dat schadelijk kan zijn voor de menselijke gezondheid”: een eigenschap van planten waardoor bij 
de mens vergiftiging door inname, ademhalingsallergieën, mucocutane reacties of bij blootstelling aan de zon 
abnormale huidreacties kunnen worden veroorzaakt. 

Artikel 2 

I. - Distributeurs of verkopers geven de in de bijlage genoemde informatie goed zichtbaar en leesbaar weer in 
het geleidedocument bij planten die mogelijk schadelijk zijn voor de menselijke gezondheid die voorkomen 
op de lijst in de bijlage. Het geleidedocument kan voorafgaand aan de verkoop probleemloos worden 
geraadpleegd door de koper. 
 
II. - In het geval van: 

- detailverkoop wordt het geleidedocument in de onmiddellijke nabijheid van de betrokken planten 
geplaatst;  

- verkoop op afstand wordt de in de bijlage genoemde informatie weergegeven op dezelfde 
informatiedrager als die waarop de te koop aangeboden plant wordt gepresenteerd, in de nabijheid van de 
informatie voor deze plant; 



 

 

- een aanbestedingsprocedure voor een overheidsopdracht voegt de inschrijver de bijlage van dit besluit bij 
zijn inschrijving. 

 

Artikel 3 

De bepalingen van dit besluit treden in werking zes maanden na bekendmaking ervan in het staatsblad van de 
Franse Republiek. 

Artikel 4 

De directeur-generaal Gezondheid, de directeur-generaal Mededinging, Consumptie en Fraudebestrijding en 
de directeur-generaal Economische en Milieuprestaties van Ondernemingen zijn belast, elk voor wat hen 
aanbelangt, met de uitvoering van onderhavig besluit dat in het staatsblad van de Franse Republiek zal worden 
bekendgemaakt. 

Gedaan op […] 

 

De minister van Solidariteit en Volksgezondheid, 
Voor de minister en bij volmacht: 
De directeur-generaal Gezondheid 
J. SALOMON 

 
 
 
 
 

De minister van Economie en Financiën 
Voor de minister en bij volmacht: 

De directeur-generaal Mededinging, Consumptie en Fraudebestrijding 
V. BEAUMEUNIER 

 
 
 
 

De minister van Landbouw en Voeding, 
Voor de minister en bij volmacht: 
De directeur-generaal Economische en Milieuprestaties van Ondernemingen 
V. METRICH-HECQUET 

 



 

 

BIJLAGE: 
Lijst van plantensoorten die schadelijk kunnen zijn voor de menselijke gezondheid en 

informatie die moet worden opgenomen in de geleidedocumenten van planten. 
 
Tenzij anders aangegeven is de informatie van toepassing op alle variëteiten, ondersoorten en 
cultivars van de genoemde soorten. 
 
1° Lijst van soorten die vergiftig kunnen zijn bij opname door de mond.  
 

Wetenschappelĳke benaming Volksbenaming 
Aconitum L., 1753 Monnikskap, Aconitum napellus 
Aethusa cynapium L., 1753 Hondspeterselie 
Atropa belladonna L., 1753 Wolfskers 
Brugmansia sp. Brugmansia 
Cicuta virosa L., 1753 Waterscheerling 
Colchicum autumnale L., 1753 Herfsttijloos 
Conium maculatum L., 1753 Gevlekte scheerling 
Daphne laureola L., 1753 Zwart peperboompje 
Daphne mezereum L., 1753 Rood peperboompje 
Datura stramonium L., 1753 Doornappel 
Datura wrightii R. 1859 Datura wrightii 
Delphinium L., 1753 Ridderspoor 
Digitalis purpurea L., 1753 Vingerhoedskruid 
Gloriosa superba L., 1753 Klimlelie, prachtlelie 
Nerium oleander L., 1753 Oleander 
Lupinus L.  Lupine 
Ricinus communis L., 1753 Wonderboom 
Taxus baccata L., 1753 Taxus 
Thevetia peruviana (Pers.) K. Schum., 1895 Peruaanse rinkelboom 

In artikel 2 genoemde informatie 
Informatie over de risico’s: 
Vergiftig bij opname door de mond. 
 
Informatie over de beschermingsmaatregelen: 
Uit de buurt van kinderen houden. 
Bij opname door de mond contact opnemen met een antigifcentrum, of de noodnummers 15 of 112 bellen. 
 
Facultatieve aanvullende informatie: 
Het etiket bewaren of een foto nemen van de plant ter vereenvoudiging van de identificatie ervan. 

 
2° Lijst van soorten die ademhalingsallergieën kunnen veroorzaken als gevolg van pollen. 
 

Wetenschappelĳke benaming Volksbenaming 
Alnus glutinosa (L.) Gaertn., 1790 Zwarte els 
Alnus incana (L.) Moench, 1794 Witte els 
Arrhenatherum elatius (L.) P. Beauv. ex J. Presl & C. Presl, 1819 Gewone glanshaver 
Artemisia annua L. 1753 Zomeralsem 
Artemisia vulgaris L., 1753 Bijvoet 
Betula pendula Roth, 1788 Ruwe berk, zilverberk 
Betula pubescens Ehrh., 1791 Zachte berk 
Broussonetia papyrifera (L.) L'Hér. ex Vent., 1799 Papiermoerbei 
Carpinus betulus L., 1753 Haagbeuk 
Corylus avellana L., 1753 Hazelaar 



 

 

Corylus colurna L., 1753 Boomhazelaar 
Cryptomeria japonica (Thunb. ex L. f.) D. Don, 1839 Japanse ceder 
Cupressus arizonica Greene, 1882 Arizonacipres 
Cupressus sempervirens L., 1753 Italiaanse cipres 
Deschampsia cespitosa (L.) P. Beauv., 1812 Ruwe smele 
Festuca / Lolium / Schedonorus Zwenkgras 
Fraxinus angustifolia Vahl, 1804 Smalbladige es 
Fraxinus excelsior L., 1753 Es 
Fraxinus ornus L., 1753 Pluimes, bloemes 
Juniperus oxycedrus L., 1753 Stekelige jeneverbes 
Olea europea L., 1753 Olijfboom 
Parietaria L., 1753 Glaskruid 
Phalaris arundinacea L., 1753 Rietgras 

In artikel 2 genoemde informatie  
Informatie over de risico’s: 
Kan ademhalingsallergieën veroorzaken als gevolg van pollen. 
 
Informatie over de beschermingsmaatregelen: 
Blootstelling van personen met een allergie vermijden. 

 
3° Lijst van soorten die mucocutane reacties kunnen veroorzaken. 
 

Wetenschappelĳke benaming Volksbenaming 
Alocasia (Schott) G.Don Alocasie, olifantsoor 

Caladium sp. Caladium 

Colocasia esculenta (L.) Schott, 1832  Taro 

Dieffenbachia Schott, 1829 Dieffenbachia 

Epipremnum aureum (Linden. & André) G.S. 
Bunting, 1963 

Drakenklimop 

Euphorbia sp.  Euforbia, wolfsmelk1 

Philodendron sp. Philodendron 

Primula obconica Hance, 1880 Primula obconica 

Spathiphyllum sp. Lepelplant 

Toxicodendron radicans (L.) Kuntze, 1891 Gifsumak 
In artikel 2 genoemde informatie  

Informatie over de risico’s: 
Kan een abnormale huidreactie, verkleuring van de ogen of bij opname door de mond 
ademhalingsmoeilijkheden veroorzaken. 
 
Informatie over de beschermingsmaatregelen: 
Uit de buurt van kinderen houden. 
Aanraking met de huid vermijden.  
Bij aanraking met de huid, de mond of de ogen de blootgestelde delen met water af- of uitspoelen en 
besmette kleding wassen. 
In het geval van een abnormale huidreactie een antigifcentrum of arts raadplegen. 
In het geval van ademhalingsmoeilijkheden onmiddellijk de noodnummers 15 of 112 bellen. 
 
Facultatieve aanvullende informatie: 

 
1 Met uitzondering van Euphorbia pulcherrima Willd. ex Klotzsch, 1834 (poinsettia, kerstster) 



 

 

Het etiket bewaren of een foto nemen van de plant ter vereenvoudiging van de identificatie ervan. 
 
4° Lijst van soorten die een abnormale huidreactie kunnen veroorzaken bij aanraking van 
de huid en blootstelling aan de zon (fytofotodermatose). 
 

Wetenschappelĳke benaming Volksbenaming 
Angelica archangelica L., 1753 Grote engelwortel, aartsengelwortel 
Angelica sylvestris L., 1753 Gewone engelwortel 
Dictamnus albus L., 1753 Vuurwerkplant, essenkruid 
Heracleum sphondylium L., 1753 Gewone berenklauw 
Levisticum officinale W.D.J. Koch, 1824 Lavas, maggiplant 
Ruta graveolens L., 1753 Wijnruit 

In artikel 2 genoemde informatie  
Informatie over de risico’s: 
Kan een abnormale huidreactie veroorzaken bij aanraking van de huid gevolgd door blootstelling aan de 
zon. 
 
Informatie over de beschermingsmaatregelen: 
Blootstelling aan de zon vermijden na hanteren van deze plant. 
Bij aanraking de blootgestelde delen met water af- of uitspoelen en besmette kleding wassen. 
In het geval van een abnormale huidreactie een antigifcentrum of arts raadplegen. 
 
Facultatieve aanvullende informatie: 
Het etiket bewaren of een foto nemen van de plant ter vereenvoudiging van de identificatie ervan. 

 


